
Администрация Мордовского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 12.05.2022                                     р.п. Мордово                                           № 245 

 

О проведении Дней защиты от экологической опасности в 2022 году 

         

В соответствии с распоряжением администрации Тамбовской области 

от 06.05.2022 № 323-Р «О проведении Дней защиты от экологической 

опасности», в целях поддержки общественного движения за экологическое 

возрождение России, укрепления взаимодействия органов местного 

самоуправления и общественных объединений в проведении эффективной 

экологической политики, решения практических задач, направленных на 

улучшении экологической обстановки в районе, администрация района 

постановляет: 

1. Провести в Мордовском районе с 15 апреля по 05 июня 2022 г. Дни 

защиты от экологической опасности. 

2. Утвердить: 

список районного организационного комитета по проведению Дней 

защиты от экологической опасности, согласно приложению 1; 

план основных мероприятий по проведению Дней защиты от 

экологической опасности, согласно приложению 2; 

форму информации о результатах проведения Дней защиты от 

экологической опасности 2022 года, согласно приложению  3. 

 3. Организационно-техническое обеспечение проведения Дней защиты 

от экологической опасности возложить на начальника отдела ГОЧС 

администрации района (Сотников). 

4. Рекомендовать главам муниципальных образований района, 

начальникам отделов администрации района оказывать организационную 

поддержку в подготовке и проведении Дней защиты от экологической 

опасности. 

5. Председателю районного организационного комитета Дней защиты 

от экологической опасности обеспечить контроль за проведением 

мероприятий, их освещением в средствах массовой информации. В срок до 

15 июля 2022 г. направить по утвержденной форме информацию об итогах 

проведения Дней защиты от экологической опасности в районный 

организационный комитет. 

6. Опубликовать настоящее постановление  на сайте сетевого издания 

«РИА ТОП 68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

7.  Контроль   за  исполнением  настоящего  постановления  возложить 

на заместителя главы администрации района О.А. Саталкина. 

 

 

Глава Мордовского района                                                       С.В. Манн 



 

Приложение  1 

к постановлению администрации  

района  от  12.05.2022  № 245    

 

 

СПИСОК 

районного организационного комитета по проведению Дней защиты  

от экологической опасности 

 

 

Саталкин О.А. – заместитель главы администрации района,       

председатель организационного комитета (далее – оргкомитета); 

Сотников Н.Н. – начальник отдела ГОЧС администрации района, 

заместитель председателя оргкомитета; 

Масюк В.И. – ведущий специалист отдела архитектуры и строительства 

администрации района, секретарь оргкомитета. 

 

       Члены оргкомитета: 

Воропаев О.В. – ведущий  специалист  отдела  архитектуры  и    

строительства администрации района; 

Плужникова Т.Н. – начальник отдела образования администрации 

района; 

Пасенова Л.Ю. – директор МБУДО «Районный Дом детского       

творчества»; 

Рябчунова О.В. – директор МБУК «Мордовская центральная районная 

библиотека». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

района  от 12.05.2022  № 245        

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по проведению Дней защиты  

от экологической опасности на 2022 год 
Мероприятия Сроки 

исполнения 

Место проведения, 

ответственные 

Открытие Общероссийской акции «Дни 

защиты от экологической опасности – 2022», 

Экологические уроки в образовательных 

учреждениях 

 22 апреля Предприятия, 

организации (по 

согласованию), отдел 

образования 

администрации района 

Контроль прохождения весеннего половодья 

2022 года 

Гидрологическое обеспечение мероприятий по 

безаварийному пропуску весеннего половодья 

1 полугодие  Отдел ГО  ЧС 

администрации района, 

администрации 

сельпоссоветов (по 

согласованию) 

Природоохранная акция «Елочка, живи!» Апрель Отдел образования 

администрации района, 

МБУДО «Районный Дом 

детского творчества» 

День экологических знаний: тематические 

занятия, праздники, беседы, лекции, брифинги, 

массовые мероприятия 

 

Апрель Отдел образования 

администрации района, 
МБУДО «Районный Дом 

детского творчества», 

МБУК «Мордовская 

центральная районная 

библиотека» 

Природоохранная акция «День земли» 

Экологический час с мастер-классом6 

«Сбережем тебя, Земля» 

Апрель МБУК «Мордовская 

центральная районная 

библиотека» 

Экопредставление к Международному дню 

птиц – «Символ года у пернатых. 

Экологическая  акция «Каждому скворцу – по 

дворцу»: тематические занятия, изготовление и 

вывешивание скворечников 

Апрель Отдел образования 

администрации района, 

МБУДО «Районный Дом 

детского творчества», 

МБУК «Мордовская 

центральная районная 

библиотека» 

Неделя экологических действий «Сохраним 

первоцветы» 

Апрель Отдел образования 

администрации района, 

МБУДО «Районный Дом 

детского творчества» 

Урок-презентация «Экологические 

инновации» 

22 апреля 
 
 

МБУК «Мордовская 

центральная районная 

библиотека» 



Экологические акции и операции: «Чистый 

лес», «Чистый водоем», «Весенний дым», 

«Зеленый целитель», «Чистый берег», 

«Цветники поколений», «Спаси Землю от 

мусора», «Покорми птиц зимой» 

Апрель-май Отдел образования 

администрации района, 

МБУДО «Районный Дом 

детского творчества», 

МБУК «Мордовская 

центральная районная 

библиотека» 

Экологические мероприятия в рамках 

природоохранных социальных 

образовательных проектов «Эколята-

дошколята», «Эколята», «Молодые защитники 

природы» 

Апрель-май Отдел образования 

администрации района, 

МБУДО «Районный Дом 

детского творчества» 

Благотворительная экологическая акция 

«Школа утилизации: Электроника» по сбору 

отработанной электронной техники от 

населения и бюджетных организаций 

Апрель-май Администрация района, 
отдел образования 

администрации района, 

администрации 

сельпоссоветоов (по 

согласованию) 

Экологическая акция -  «С любовью к родной 

природе» 

май МБУК «Мордовская 

центральная районная 

библиотека» 

Всемирный День охраны окружающей среды – 

День эколога 

5 июня Отдел образования 

администрации района, 

МБУДО «Районный Дом 

детского творчества» 

Экскурсии, лекции, интерактивные уроки, 

беседы  и другие культурно-образовательные 

мероприятия, приуроченные к Всемирному 

дню защиты окружающей среды 

Июнь Отдел образования 

администрации района, 

МБУК «Мордовская 

центральная районная 

библиотека» 

Сбор, анализ и представление итоговой 

информации в районный организационный 

комитет Дней защиты от экологической 

опасности 

Июнь Администрация района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение   3 

к постановлению администрации  

района  от 12.05.2022  № 245 

 

 

Форма информации 

о результатах проведения Дней защиты от экологической опасности  

2022 года в Мордовском районе 

 

  
№  

пп 

Проведенные 

мероприятия 

Основные результаты 

  

1. Постановление о 

проведении Дней 

защиты 

от «__» 

_______________2022 г. 

№ _____ 

Ф.И.О. Председателя оргкомитета 

_________________________________________ 

  

№ телефона 

2. Открытие Дней защиты. 

День экологических 

знаний в учебных 

заведениях и 

предприятиях области 

Количество предприятий ____________ 

     Участвовало _____________ чел. 

Количество школ ___________________ 

     Участвовало _____________ чел. 

Количество других учреждений _______ 

     Участвовало чел. 

3. Экологический 

субботник 

Количество предприятий ____________ 

     Участвовало _____________ чел. 

Количество школ __________________ 

     Участвовало ____________ чел. 

Количество других учреждений ______ 

     Участвовало _____________ чел. 

4. Марш парков. Экскурсии 

по экологическим 

тропам, к памятникам 

природы 

Что проведено 

_________________________________________ 

________________________________________________

__________________________________ 

  

5. День Земли. 

Экологический праздник 

Количество школ __________________ 

                    библиотек ______________ 

                    участников _____________ 

6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Месячник по 

благоустройству и 

озеленению городов, 

населенных пунктов, 

отдельных территорий, 

малых рек и других 

водоемов 

 

 

 

 

Заложено ___ га защитных лесных насаждений, 

       в т. ч. ____ га овражно-балочных 

                  ____ га по берегам малых рек 

Посажено _____ шт. деревьев в населенном пункте, 

городе 

Разбито газонов _______ 

              парков _______ 

Расчищено рек ________ пог. метров 

Количество рек ________ шт. 

Отремонтировано плотин _________ шт. 

Затампонировано артскважин _______ шт. 



    

7. День памяти погибших в 

радиационных авариях и 

катастрофах 

Что проведено ___________________________ 

________________________________________ 

8. Международный день 

семьи 

Что проведено ____________________________ 

9. Всемирный день защиты 

детей 

Что проведено ____________________________ 

10.. Всемирный День защиты 

окружающей среды. 

День эколога 

Что проведено ____________________________ 

_________________________________________ 

11. Публикации в средствах 

массовой информации 

Количество радиопередач __________________ 

Количество публикаций в газетах ____________ 

  

12. Другие мероприятия _________________________________________ 

_________________________________________ 

 


